
4420 Skriftlig redegørelse (R 5) 

studiekompetence: 
Generel studiekompetence: Den kompetence, der gelmem en gymnasial eksamen opnås i form af 
adgangsgrundlag til videregående uddannélser. 
Specifik studiekompetence: Den kompetence, der opnås gennem opfyldelse af specifikke adgangs- 
krav i form af fx bestemte fagniveauer eller et karakterminimum i bestemte fag/fagniveauer. 
Reel studiekompetence: Kompetencebegrebet benyttes her ikke om en formel ret til optagelse på et 
studium erhvervet gennem aflagt eksamen, men om de reelle forudsætninger og potentialer, den 
enkelte har erhvervet sig i form af kundskaber, viden, færdigheder, motivation mv., der skal til for 
at gennemføre et studium i praksis. 

Selv om studerende ved de videregående ud- 
dannelser formelt set opfylder de generelle og 
specifikke kompetehcer, der kræves for at blive 
optaget på uddannelserne, viser det sig imidler- 
tid ofte, at de studerende ikke opfylder de krav 
og forventninger, de reelt mødes med på uddan- 
nelserne. Denne problematik vedrørende over- 
gang og kobling mellem gymnasiale og videre- 
gående uddannelser vil i forbindelse med gym- 
nasie- og hf-reformerne naturligt give anledning 
til overvejelser over, om de nuværende adgangs- 
krav til de videregående uddannelser er udfor- 
met på den mest hensigtsmæssige måde. Des- 
uden er der grundlæggende behov for at se på 
de mål og krav, der skal gøres gældende vedrø- 
rende undervisningen på begge niveauer, og for, 
at skoler og uddannelsesinstitutioner etablerer 
et tættere samarbejde. I tilknytning til reformer- 
ne af de gymnasiale uddannelser vil de berørte 
ministerier tage initiativ til en dialog med de vi- 
deregående uddannelsesinstitutioner om en 
præcisering og klargøring af adgangskravene. 

Styrkelsen af den reelle studiekompetence, 
der skal ske i de gymnasiale uddannelser, byg- 
ger på kombinationen af indholdsmæssige for- 
andringer i uddannelserne og forandringer i un- 
dervisnings- og arbejdsformer, herunder på pro- 
gression og variation i arbejdsformer, som kan 
styrke elevernes motivation, engagement og an- 
svarlighed samt gradvis give dem forudsætnin- 
ger for og erfaringer med de mere selvstændige 
arbejds- og studieformér, de typisk vil møde på 
efterfølgende uddannelser. 

Omlægninger i eksamens- og prøveformer 
samt større krav til den løbende interne evalue- 
ring forventes at have den effekt, at der hurtige- 
re vil ske omlægninger i undervisningens ind- 
hold og form i overensstemmelse med hensigten 
med reformerne. 

For at sikre, at reformerne og fornyelserne får 
effekt som tilsigtet, vil strategien for gennemfø- 
relsen omfatte initiativer, der rækker ud over 
lovgivning, udstedelse af bekendtgørelser og 

udarbejdelse af vejledninger, fx initiativer vedr. 
implementering, evaluering og opfølgning. 

4.2 Studiekompetencen for 2-årigt hf 
Hf er i sit sigte fortrinsvis rettet mod korte og 
mellemlange videregående udannelser, og i 
kraft af det kvalitetsløft, reformen indebærer, vil 
kursisterne ved afslutningen af hf stå betydeligt 
bedre rustet til at gennemføre en videregående 
uddannelse, end det er tilfældet i dag. Dette 
gælder ikke mindst for de hf-kursister, der har 
gennemført uddannelsen med en bestemt faglig 
toning, og for de kursister, der har gjort brug af 
muligheden for at opnå faglig fordybelse ved at 
vælge fag på A-niveau. 

Hermed er det også rimeligt, at uddannelsen 
bevarer den generelle studiekompetence. En hf- 
eksamen giver således, uanset at den ikke nød- 
vendigvis omfatter fag på A-niveau, grundlæg- 
gende kompetence til optagelse på enhver vide- 
regående uddannelse. Optagelse på en videre- 
gående uddannelse er naturligvis afhængig af 
såvel den enkelte hf-kursists valg af fag og ni- 
veauer som af den pågældende videregående. 
uddannelses specifikke krav til den adgangsgi- 
vende eksamen. 

En hf-eksamen vil på samme måde som de 
øvrige adgangsgivende eksaminer efterfølgende 
i GSK-systemet (Gymnasiale suppleringskurser) 
kunne suppleres med specifikke fag og niveau- 
er, der stilles som adgangskrav fra videregående 
uddannelser. Derudover er det hensigten at op- 
rette et særligt gymnasialt suppleringstilbud, 
omfattende 2-3 fag på højt niveau, der kan be- 
nyttes af hf'erne med sigte på at udbygge deres 
reelle studiekompetence i fortsættelse af en af- 
lagt hf-eksamen. 

4.3 Nyt gymnasialt suppleringssystem 
Der etableres et nyt sammenhængende tilbud af 
supplerings- og adgangskurser i grænseområ- 
det mellem gymnasiale ungdomsuddannelser 
og videregående uddannelser. Hensigten er gen- 


